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ABSTRACT

Analysis of the Problems Related to the Verification of the Isodose Plan –

Location of the Treatment Fields on the Acuity Simulator

The verification of the treatment fields’ location on a simulator is one of the

main activities within the field of radiation quality. Simulation pictures (from a

simulator) are compared with reference pictures (a DRR, or a digitally reconstructed

radiograph) during the simulation. If a patient’s position during the simulation differs

from the reference picture, the deviations are shown in individual axes: vertical,

longitudinal and lateral. The aim of a radiotherapy assistant is to reduce the extent of

those deviations to a minimum, or at least to the range of tolerance given in a tolerance

table. The accuracy of the setup is an important factor in the process of quality

assurance in radiotherapy. There are two methods available for the assessment of

deviations on a simulator:

� the method of anatomical structures comparison

� the method of picture fusion

In the case of the method of comparison of anatomical structures, the level of

equivalence of the pictures is ascertained by using the multi-leaf collimator’s lamellas

or the degree scale shown in the picture.

Further verification of the accuracy of the setup is done in the individual

radiotherapists’ workplaces, specifically the linear accelerator and/or the cobalt

irradiator, where the DRR is mostly compared with the portal picture.

The method of comparison of the anatomical structures is used more frequently

at the Radiotherapeutic Clinic of the České Budějovice Hospital than the method of

picture fusion.
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ÚVOD

Radioterapie je léčebnou metodou využívající k léčebným účelům specifických

účinků ionizujícího záření na biologickou tkáň, speciálně tkáň obsahující maligní buň-

ky. Cílem léčebného ozáření v radioterapii je ozáření vymezeného objemu v těle pacien-

ta dávkou záření specifikovanou v ozařovacím předpise. Příprava a realizace léčebného

ozáření vyžaduje stanovit poměrně značný počet položekA a k tomu se využívá speciál-

ních procesůB. Zajištění jakosti radioterapie vyžaduje zajištění jakosti stanovených po-

ložek i použitých procesů. Prakticky je zajištění jakosti procesem, který minimalizuje

odchylky velikosti stanovených položek od předepsané hodnoty. Na velikost odchylek

má vliv nejen přístrojová chyba ale i chyba lidskáC, která je ovlivnitelná (např. výběrem

personálu, minimalizováním stresových momentů, apod.).

Verifikace postavení ozařovacích polí by měla být součástí procesního stromu

radioterapieD. Zajištění jakosti stanovených položek a použitých procesů se neobejde

bez jejich ověřování.

Ve své práci se budu zabývat problematikou ověřování izodózního plánu a to té

její části, která ověřuje postavení ozařovacích polí a je prováděna na radioterapeutickém

simulátoru.

Verifikace postavení ozařovacích polí se provádí metodou porovnání anatomic-

kých struktur nebo fůzí obrazu a je součástí verifikace ozařovacího plánu.

A Položka- to, co lze individuálně popsat a vzít v úvahu (provádějící osoba, přístroj,ozařovací plán, dokumentace, metodický

postup, standard apod.). [6]

B Proces - soubor vzájemně propojených činností, které proměňují vstupy na výstupy (např. plánování, simulace ověřování atd.).

Proces radioterapie – postup činností (kroků) od příjmu pacienta, přes léčbu radioterapií, až po dispenzarizaci. [4], [6]

C Lidská chyba- jakákoliv lidská akce, která překračuje určitý definovaný limit přijatelnosti nebo provedení procesu nebo systému,

ve kterém je lidský činitel nezbytnou komponentou. Limity provedení daného procesu jsou dány požadavky pro úspěšný průběh

procesu nebo systému. [4]

D Procesní strom radioterapie – diagram s logickými postupy (testy) popisující proces radioterapie, obsahující hlavní komponenty

procesu (hlavní větve procesního stromu), vedlejší komponenty procesu (postranní větve) a případně i jednotlivé malé kroky (listí

stromu), jejich vzájemné vazby a propojení, který při jeho plné funkčnosti zajistí kvalitní a bezchybnou léčbu pacientů. [4]
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Úkolem mé práce je porovnat odchylky současně získané oběma metodami,

včetně časové náročnosti a určit, která z metod je pro vybrané diagnózy vhodnější.

V předložené práci jsou použita data získaná na souboru pacientů procházejících proce-

sem plánování radioterapie na Onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice

a.s. Soubor pacientů byl omezen na 4 vybrané diagnózy / oblasti a časové období leden

až březen 2009.

Závěry odvozené z výsledků měření v této práci jsou platné pouze pro systém

Vision a Acuity Vision by Varian ve verzi SW 7.3.10 [SP3] a sestavení 7.1.67.3 [SP7].
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Plánování radioterapie

Plánování léčby ozářením spočívá v nalezení optimálních ozařovacích podmínek

tak, aby byla splněna hlavní zásada léčby zářením: dodání dostatečné dávky záření do

nádorového ložiska za maximálního šetření zdravých tkání.

Základním předpokladem pro naplánování bezpečného a účinného léčebného

ozáření je adekvátní technické vybavenosti pracoviště. Proces plánování zahrnuje sta-

novení cíle ozáření (radikální, paliativní, kombinované s jinou léčbou) na základě zhod-

nocení typu a rozsahu nádoru, zdravotního stavu pacienta, interkurentních onemocnění,

dále stanovení cílových objemů a rizikových orgánů, určení dávky a jejich časového

rozložení, volbu zdroje záření, techniky ozáření, vypracování izodózního plánu, simula-

ce ozařovacích polí, zadání dat do verifikačního systému, verifikace ozařovacích polí na

ozařovači, dozimetrickou kontrolu ozáření. [7]

1.2 Ozařovací předpis (plán)

Ozařovací předpis je úředním dokladem a spolu s denním záznamem ozařování

se vkládá do chorobopisu pacienta a archivuje se. Jeho obsahem jsou identifikace paci-

enta (jméno, rodné číslo, druh pojišťovny), diagnóza, histologie nádoru, TNM (Tumor

Nodus Metastasis) klasifikace, operační výkon, předchozí léčba, ozařovací technika,

celková dávka (minimální a maximální), dávka pro frakci, dávka v bodě ICRU (Inter-

national Commission on Radiation Units and Measurements), frakcionační schéma,

izodózní plán, verifikační snímek ozařovacích polí ze simulátoru (výtisk), datum, a

podpis u jednotlivých kroků. [1]
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1.3 Ozařovací poloha

Ozařovací poloha je poloha pacienta ve které je pacient po celou dobu ozařová-

ní. Základem pro léčebné ozáření je fixní, dobře reprodukovatelná ozařovací poloha.

Důležité je, aby byla stejná jak na simulátoru, tak na CT a při každém ozáření na ozařo-

vacím stole. Ozařovací poloha může být vleže na zádech (supinační), na břiše (pronač-

ní), ve stoje (speciální postavení), vsedě. Pozice horních končetin je variabilní (nad hla-

vou, podél těla, na hrudníku), stejně tak i dolních končetin (natažené, podložené,

speciální).

1.4 Ozařovací pole v teleterapii

Plocha kůže, kterým záření vstupuje do těla se nazývá ozařovací pole, ozáření z

více stran bývá označováno jako ozáření z více polí. Ozařovacím polem je plocha ve

vzdálenosti SSD (Source - Skin Distance), nebo SAD (Source - Axis Distance), kolmá

na centrální paprsek a vymezená geometrií svazku záření. Velikost pole je určena

definitoricky, např. velikost pole určuje křivka spojující body s 50% dávkou ležící

v rovině kolmé k ose svazku záření a je možné ji stanovit i dozimetricky. Měla by být

taková, aby primární svazek záření zasáhl celé nádorové ložisko. Pole je také možné

tvarovat pomocí systému clon a tubusů.

Svazek záření, který je nejprve vymezen pomocí systému clon a tubusů do pra-

voúhlého tvaru, lze dále přizpůsobit nepravidelnému tvaru nádorového ložiska pomocí

vykrývacích bloků, které jsou zhotoveny individuálně pro každého pacienta. Jejich mo-

derní alternativou pro fotonové záření je vícelamelový kolimátor (multileaf colimator,

MLC), který se využívá ke konformní radioterapii. Jeho clony jsou rozděleny do mnoha

tenkých lamel. Ty mění svoji pozici nezávisle na sobě a tak mohou přizpůsobit tvar

svazku záření tvaru cílového objemu. Tvarování ozařovacích polí umožní zvýšení dáv-

ky v nádorovém ložisku bez rizika poškození okolních zdravých tkání a orgánů.

S multileaf kolimátorem a konformní radioterapií souvisí i metoda modulova-

ného svazku záření (IMRT – Intensity Modulated Radiation Therapy). Ta využívá svaz-


[…]

DEX -0,1 0,1 9:24 0,1 -0,7 0:55

29. F 1956 67 pánev BOX AP 0 0 2:50 1 0,3 0:42
SIN 0 0 4:52 -0,1 1,1 0:35
PA 0 0 1:56 1,3 0 0:33
DEX 0 0 1:27 -0,4 1,3 0:42

30. F 1952 67 pánev BOX PA 0 0,6 0:30 1,1 0 0:32
SIN 0 0 1:33 0 1,2 0:37
AP 0 0,6 2:18 0,5 0,4 0:33
DEX 0 0 0:47 -0,1 1 0:35

31. F 1933 80 pánev T - technikaPA 0,2 0,3 8:34 0,2 -0,1 0:42
SIN 0,5 0,2 11:31 -0,4 0,6 0:40
DEX 0,5 0,2 2:35 -0,3 0,1 0:39

32. M 1943 87 hlava-krk IMRT AP 0 0 1:36 1,1 0 0:42
DEX 0 0 0.51 -0,2 0,6 0:39

33. F 1940 86 pánev BOX AP 0,5 0,1 5:35 -1,4 -1,6 0:33
PA 0,5 0,1 0:42 0,4 -0,1 0:36
DEX 0 0,5 0:29 -0,1 0,2 0:31
SIN 0 0,5 0:37 0 0,2 0:42

boost 2 kontra PA 0,5 0,1 0:34 2,1 -2,3 0:31
AP 0,5 0,1 0:33 1,8 -2,1 0:37

34. F 1942 78 prs boost AP 0,3 0,4 2:15 -0,2 -0,9 0:37
2 tg. pole med. 0,8 0,3 0,4 10:43 -3,8 2,4 -2,4 0:37

lat. 0,8 0,3 0,4 1:00 -4,2 2,2 -3,2 0:39
35. M 1943 87 hlava-krk IMRT AP 0 0 1:44 0,8 0 0:32

DEX 0 0 0:52 0,9 -0,1 0:34
36. M 1958 85 hlava-krk IMRT AP 0 -0,1 3:15 -0,5 0,4 0:55

DEX 0 0 3:08 -0,2 -0,1 1:10
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 37. M 1941 78 hlava-krk IMRT AP 0 0 3:11 0,2 -0,1 0:41

DEX 0 0 2:35 -0,1 0,2 0:53

38. M 1963 78 pánev BOX AP -0,2 0,4 3:33 1,7 1,2 0:49

SIN -0,8 -0,2 2:55 0 0,5 0:49

PA -0,2 0,4 0:49 -0,1 -0,3 0:48

DEX -0,8 -0,2 1:28 0,6 0,1 0:55

39. F 1955 75 prs 2 tg. polemed. 0 0 0 1:49 -0,2 0 -0,2 0:59

lat. 0 0 0 0:37 -0,4 -0,3 -0,3 0:52

40 F 1954 56 prs 2 tg. polemed. 0 0 0 0:51 0,1 -0,6 -0,1 0:48

lat. 0 0 0 0:24 -0,2 -0,1 -0,7 1:05

41. F 1938 72 prs boost AP 0 0 1:38 -0,1 0,3 1:13

2 tg. pole med. 0 0 0 2:08 0,5 3,2 1,9 0:50

lat. 0 0 0 1:32 -0,4 3,2 1,9 1:15

42. F 1956 60 prs 2 tg. polemed. 0 0 0 3:05 0,1 -0,5 -0,1 0:44

lat. 0 0 0 0:55 0 -0,2 0 0:52

43. F 1948 73 prs 2 tg. polemed. 0 0 0 2:09 -0,3 0,4 -0,2 0:53

lat. 0 0 0 0:31 -0,5 0,1 -0,4 0:58

44. M 1955 79 hlava-krk IMRT AP 0 0 1:34 0,5 0 0:59

DEX 0 0 0:20 0 0,4 1:06

45. M 1962 89 hlava-krk IMRT AP 0 0 3:19 -0,3 0 1:01

DEX 0 0 2:28 0 -0,7 0:56

46. M 1947 90 pánev IMRT AP -0,4 0,3 3:21 0,1 -0,1 1:10

DEX 0,1 -0,4 1:17 -0,4 -0,3 1:04

47. F 1941 78 prs 2 tg. polemed. -0,3 0,3 0 8:07 0,1 0,4 -0,2 1:24

lat. -0,3 0,3 0 14:11 -0,2 0,3 -0,1 1:17

48. F 1950 79 prs 2 tg. polemed. 0 0,6 0 4:34 -2,2 3,1 1,6 1:01

lat. 0 0,6 0 0:25 0,2 1 -0,2 0:46
0,02 0,08 0,03 -0,2 0,03 -0
0,8 1 0,7 2,8 3,2 2,2
-0,8 -0,4 -0,7 -4,2 -3,7 -3,2

2 3 8 19 39 18
6 14 10 9 44 15
8 17 18 28 83 33

49 5
14:11 2:26
0:20 0:31
2:17 0:54

Nejdelší doba verifikace
Počet verifikací delších než 2 min.
Součet odchylek > 0,3 cm

Aritmetický průměr
Maximální odchylka v kladném směru
Maximální odchylka v záporném směru
Odchylka < - 0,3 cm
Odchylka > 0,3 cm

Průměrná doba verifikace
Nejkratší doba verifikace

zdroj: Vlastní výzkum

87

Příloha 7: Toleranční tabulka pro oblast hlava – krk s fixací

zdroj: ONO Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 8: Toleranční tabulka pro oblast pánve a hrudníku

zdroj: ONO Nemocnice České Budějovice a.s.
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Příloha 9: Toleranční tabulka pro ozařovací techniku IMRT pánve

zdroj: ONO Nemocnice České Budějovice a.s.