POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michal Kocourek.....
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Doc.Ing. Jozef Sabol, DrSc.....
Katedra:
Název bakalářské práce: Zhodnocení problematiky verifikace izodózního plánu –
postavení ozařovacích polí na simulátoru Acuity
- Volba tématu:**
- ① Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- ① Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- ② Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ② Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- ② Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- ② Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- ② Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- ① Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Odhlédneme-li od některých formálních drobných prohřešků, lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilý pokus o zhodnocení verifikace izodózního plánu. Autor se v řešené problematice velice dobře orientoval.

Připomínky: Nestandardní popis obrázků (text je zpravidla pod obrázkem a nikoliv nad ním); řada obrázků převzatých ze zdrojů v anglickém jazyce je uvedena bez jakýchkoli úprav nebo překladů použitých termínů; práce tohoto typu se obvykle nepíše v první osobě; odkaz na webovou stránku uvedený na str. 75 nebyl nalezen.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve vztahu pro směrodatnou odchylku (str. 47), objasněte blíže charakter náhodné veličiny x a meze pro uváděnou sumaci.

Datum: 15.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....